
 

 

 

                           АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                   

           СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

                                                        от 10/02/2025 № 337 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Сосновоборского городского округа от 06.12.2023 № 3373 

«Об утверждении административного регламента предоставления  

муниципальной образовательной организацией, реализующей  

образовательные программы начального общего, основного общего  

и среднего общего образования на территории Сосновоборского  

городского округа Ленинградской области муниципальной услуги  

«Прием заявлений о зачислении в муниципальные образовательные  

организации Ленинградской области, реализующие программы  

общего образования» 

 

 

 

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», на основании письма комитета экономического развития и инвестиционной 

деятельности № ИСХ-8044/2024 от 02.10.2024 администрация Сосновоборского городского 

округа п о с т а н о в л я е т: 

 

          1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в административный 

регламент предоставления муниципальной образовательной организацией, реализующей 

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования на территории Сосновоборского городского округа Ленинградской области 

муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в муниципальные образовательные 

организации Ленинградской области, реализующие программы общего образования», 

утвержденный постановлением администрации Сосновоборского городского округа от 

06.12.2023 № 3373 (далее – Регламент). 

          2. Общему отделу администрации обнародовать настоящее постановление на 

электронном сайте городской газеты «Маяк». 

          3. Отделу по связям с общественностью (пресс-центр) разместить настоящее 

постановление на официальном сайте Сосновоборского городского округа. 

          4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования. 

          5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по социальным вопросам Горшкову Т.В. 

 

 

 

Глава Сосновоборского городского округа                                                             М.В. Воронков 
 

 

 

Исп.: И.А. Ермакова 8813 69 2-99-72 БО 



 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации  

Сосновоборского городского округа 

от 10/02/2025 № 337 

 

(Приложение) 
 

Изменения, 

которые вносятся в административный регламент предоставления муниципальной 

образовательной организацией, реализующей образовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования на территории Сосновоборского 

городского округа Ленинградской области муниципальной услуги «Прием заявлений о 

зачислении в муниципальные образовательные организации Ленинградской области, 

реализующие программы общего образования», утвержденный постановлением 

администрации Сосновоборского городского округа от 06.12.2023 № 3373 

 

1. Абзац 1 п.1.2.2 Регламента изложить в следующей редакции: 

«1.2.2. Родители (законные представители), дети которых имеющие внеочередное 

право на получение муниципальной услуги Организации, предусмотренное в пункте 8 статьи 

24 Федерального закона от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», статьей 

28.1 Федерального закона от 3 июля 2016 года №226-ФЗ «О войсках национальной гвардии 

Российской Федерации», по месту жительства их семей:». 

2. Абзац 1 п.1.2.3 Регламента изложить в следующей редакции: 

«1.2.3. Родители (законные представители), дети которых имеют первоочередное 

право на получение муниципальной услуги Организации, предусмотренное в абзаце втором 

части 6 статьи 19 Федерального закона от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе 

военнослужащих», частью 6 статьи 46 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ «О 

полиции», детям сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками 

полиции, и детям, указанным в части 14 статьи 3 Федерального закона от 30 декабря 2012 г. 

№ 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов 

исполнительной власти и внесении изменений в законодательные акты Российской 

Федерации», детям указанным в постановлении Правительства Ленинградской области от 

28.06.2023 № 440 «Об установлении на территории Ленинградской области дополнительных 

мер социальной поддержки в сфере образования, воспитания, отдыха и оздоровления детей и 

о признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской 

области», по месту жительства их семей, а именно семьи:». 

3. Пункт 1.2.3 Регламента дополнить абзацами следующего содержания: 

«дети, являющиеся полнородными или неполнородными братьями и(или) сестрами 

военнослужащих (граждан), погибших (умерших) в связи с выполнением задач в ходе 

специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины в составе 

именных подразделений Ленинградской области, призванных на военную службу по 

частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, на момент призыва 

проживающих на территории Ленинградской области, добровольно поступивших на 

военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации для участия в специальной 

военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, на момент заключения 

контракта проживавших на территории Ленинградской области; 

дети лиц, заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с организациями, 

содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 года, а также на 



 

 

территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года, погибших 

(умерших) в связи с выполнением задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и 

Украины, на момент заключения контракта проживавших на территории Ленинградской 

области; 

дети граждан Российской Федерации из числа предусмотренных пунктом 4 статьи 22.1 

Федерального закона от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ "Об обороне", погибших (умерших) в 

связи с выполнением задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в 

ходе специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, на 

момент заключения контракта проживавших на территории Ленинградской области; 

дети военнослужащих (граждан), указанных в подпунктах 1.1 - 1.4 пункта 1 

постановления Правительства Ленинградской области от 28 июня 2023 г. №440, уволенных с 

военной службы по состоянию здоровья в связи с получением при выполнении ими задач в 

ходе специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины в 

составе именных подразделений Ленинградской области, призванных на военную службу по 

частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, на момент призыва 

проживающих на территории Ленинградской области, добровольно поступивших на 

военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации для участия в специальной 

военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, на момент заключения 

контракта проживавших на территории Ленинградской области, ранений, контузии, иных 

увечий или заболеваний, следствием которых стала инвалидность, либо установление 

следующей группы инвалидности в зависимости от степени расстройства функций 

организма.». 

4) Абзац 3 п.2.4.3 Регламента изложить в следующей редакции: 

«по приему в первый класс - не более семи рабочих дней с момента приема заявлений 

и издания распорядительного акта о приеме на обучение поступающего в образовательную 

организацию в части приема заявителей, указанных подпунктах 1.2.6, 1.2.8 пункта 1.2 

настоящего Административного регламента;». 

5. Пункт 2.7.1 Регламента дополнить абзацем следующего содержания: 

«- сведения о факте участия в специальной военной операции.». 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494439&dst=100366

